
Empresa em Recuperação Judicial:

CASAS ALMY CAVALCANTI LTDA.

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda.

1ª Vara da Comarca de São Bento do Una/PE

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de

recuperação de empresas e de falência.

Mês de referência:

Agosto de 2020



Este relatório mensal de atividade da Casas Almy Cavalcanti Ltda., visa

expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, financeira e contábil, a fim de

auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05 de Recuperação Judicial

e Falência.

I – ESCLARECIMENTO:

O objetivo deste relatório, elaborado pela Vivante, é oferecer aos

stakeholders uma leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi elaborado com base nas

atividades operacionais da Recuperanda, além de documentação enviada. Auxiliado

por um perito contábil inscrito no conselho regional de contabilidade sob nº 025.998,

bem como na associação dos peritos judiciais de Pernambuco.

II – ATIVIDADE DO ADMINISTRADOR JUDICIAL:

No presente mês a Administradora Judicial realizou visita in loco, além de

analisar documentação enviada pela Recuperanda, no intuito de verificar e apurar o

andamento das atividades operacionais e financeiras da devedora.

III – RELATÓRIO BASE:

IV – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê

“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e

interessados”, vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou

sugestões, nossos canais de comunicação:

E-mail: contato@gmail.com 

Telefone: +81 3232 7665

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Resumo Andamento Processual Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Breve Resumo do Andamento 

Processual

Balanço Patrimonial (julho de 2020)

Visita inicial às lojas da empresa Casas 

Almy, em agosto de 2020. 

DFC (julho de 2020)

DRE (julho de 2020)

-

-

-

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280Agosto de 2020

mailto:agr2vrj@gmail.com
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjam@vivanteaj.com.br


1. Breve Resumo do Andamento Processual........................................................................3

2. Visita......................................................................................................................................4

3. Esclarecimentos aos questionamentos realizados pela AJ.............................................7

4. Situação Trabalhista............................................................................................................8

4. Análise Financeira ................................................................................................................

5. Análise Fiscal........................................................................................................................9

6. Análise Contábil.................................................................................................................10

7. Informações Complementares........................................................................................14

Sumário

1. Breve Resumo do Andamento Processual

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da
parte, de acordo com as publicações.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 15/06/2020

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 18/06/2020

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 19/06/2020

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 31/08/2020 31/08/2020

Stay Period 16/12/2020 -

Publicação 1º Edital - 30/07/2020

Prazo Apresentação de Divergências 14/08/2020 -

Apresentação 2º Edital 29/09/2020 29/09/2020

Publicação 2º Ediltal -

Prazo Apresentação de Impugnação -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ -

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 15/11/2020

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação -

Homologação Plano de Recuperação Judicial -

Início Pagamento Classe I -

Início Pagamento Classe I I -

Início Pagamento Classe I I I -

Início Pagamento Classe IV -

Agosto de 2020

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


2. Visita

Em agosto de 2020, em cumprimento ao disposto no artigo 22 da Lei 11.101/2005, a

Vivante realizou visita ao escritório, e às lojas da Recuperanda. Na oportunidade, foi

recebida pelos sócios da empresa, Sr. José Almy Cavalcanti Filho e o Sr. Rawdson da

Costa Cavalcanti, sendo acompanhados pelo Advogado, Dr. Davi Duque de Godoy.

Referente às informações extraídas em reunião, destaca-se o que segue:

Objetivando iniciar a verificação das documentações capazes de atestar os créditos

relacionados pela Devedora no momento da distribuição, a Vivante Gestão iniciou os

trabalhos in loco de análise documental, das classes, I – Trabalhista, III – Quirografário, e IV

– ME/EPP, verificando conteúdo existente no sistema operacional da empresa, notas

fiscais e comprovantes de pagamentos para os títulos já liquidados. Além disso,

analisando os demais documentos faltantes, enviados posteriormente pela Recuperanda,

por e-mail, a partir do dia 04 de setembro de 2020.

Em Relação à documentação pendente de entrega, para analise e inclusão de

informações no RMA, a Recuperanda informou que seriam enviadas até o dia 10 de

setembro de 2020.

Quando questionada sobre o faturamento da empresa, a Casas Almy informou que em

agosto de 2020, realizaram cerca de R$ 483.000,00 (quatrocentos e oitenta e três mil reais)

em vendas, correspondendo a um crescimento de aproximadamente 6% se comparado

com o mês anterior.

Em relação ao quadro funcional, a empresa informou que não realizou desligamento de

nenhum colaborador no período de agosto de 2020, que continua adotando a MP 936, e

reduziu horários dos funcionários em 50%, um grupo trabalha no período da manhã e o

outro grupo de colaboradores após o almoço, completando o período da tarde. No

mais, foi frisado ainda, que a funcionária de nome Kelly Cavalcante de Freitas continua

de licença maternidade.

A Recuperanda informou que a empresa está trabalhando com os fornecedores que

estão faturando seus pedidos, crédito em 30, 60, e 90 dias para liquidação. Porém

destacaram que a falta de mercadoria no mercado e a alta nos preços vem afetando o

giro do negócio.

Por fim, Informou que a empresa apresentou nos autos do processo o Plano de

Recuperação Judicial, no prazo.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280Agosto de 2020

2.1 Fotos tiradas no ato da visita
As fotos a seguir são da Loja matriz da Recuperanda.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Escritório da empresa no piso superior (1º andar) da Loja Matriz.

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280Agosto de 2020

Unidade da Loja Matriz para atendimento ao público.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Unidade da Loja Filial para atendimento ao público.

No intuito de expor melhor o que foi visto na empresa, a Vivante disponibiliza um vídeo

feito na visita, o qual pode ser assistido aproximando a câmera do seu celular nos QR

Code a seguir:

Casas Almy – Matriz

Loja
Casas Almy – Filial

Loja

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280Agosto de 2020

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280

3. Esclarecimentos de questionamentos realizados pela Administradora 
Judicial

A Vivante expõe abaixo esclarecimentos de dúvidas questionadas à Recuperanda, e

evidenciadas em RMA de Julho de 2020:

“Banco do Brasil, os juros questionados, são referentes ao cheque
especial em aberto, assim como o saldo devedor no valor de R$
89.443,49 que se refere ao que usamos do mesmo crédito (cheque
especial) ,que pode ser conferido no anexo do extrato, inclusive no final
de maio o saldo devedor era de R$ 78.249,40.Qualquer dúvida estamos
a disposição. “

*BANCO DO BRASIL (537-1|8020-9): Em relação ao questionamento das cobranças

de juros realizadas pelo Banco do Brasil, a empresa, Casas Almy, informou que se

trata da remuneração cobrada pela Instituição Financeira, sobre o saldo devedor

em conta referente ao cheque especial:

Vale ressaltar que o Banco do Brasil é credor na recuperação judicial da empresa

Casas Almy, e que na composição de seu credito total, tem um saldo devedor para

esta conta corrente (8020-9) no valor de R$70.150,57 (setenta mil e cento e cinquenta

reais e cinquenta e sete centavos).

Agosto de 2020

Fonte: parte integrante da  extrato bancário referente ao mês de junho de 2020. 

Valor Total do crédito 

para o Banco do Brasil: 

R$ 1.417.530,87

Valor referente a conta 8020-9 da
agência 537-1

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280

Não foram enviadas novas informações trabalhistas, como o CAGED e a Folha de

Pagamento da Recuperanda para o mês de julho de 2020.

4. Situação Trabalhista

5. Análise Financeira

No relatório da DFC, apresentado pela Recuperanda, do período de 01 de julho a 31 de

julho de 2020, o giro do negócio possui uma maior concentração na atividade

operacional, bem como nas contas a pagar e provisões e seus estoques. Foi observado

uma pequena movimentação no que se refere as Atividades de investimentos e

financiamentos. Conforme abaixo:

5.1 Fluxo de Caixa

Na Atividade de Financiamento, é visto uma movimentação relacionada a “empréstimos

tomados”, que vale ressaltar, que após analise do balancete de verificação da

Recuperanda no mesmo período, foi visto que valores (R$14.665,32) se tratam de

atualizações decorrentes de saldos devedores nas contas de cheque especial nos

Bancos do Brasil e Bradesco, conforme discriminado abaixo:

Agosto de 2020

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280

5.2 Extratos Bancários

A Administradora Judicial informa que até o momento não recebeu nenhuma

documentação da Recuperanda referente ao Extratos Bancário e seus relatórios

analíticos de entradas e saídas de caixa banco, restando pendente os meses de junho

e julho de 2020. Frisa-se que a empresa informou em visita, que estará entregando a
documentação até o dia 10 de setembro de 2020.

5.3 Consulta à Restrições

A Administradora Judicial informa que até o momento não recebeu nenhuma

documentação da Recuperanda referente aos extratos de consulta ao SERASA,

restando pendente os meses junho e julho de 2020.

• FAZENDA NACIONAL

Após consulta ao site da PGFN, a Vivante destaca que a Casas Almy, tem um saldo

devedor em CDA (Dívida Ativa), no valor total de R$1.304.055,474 (um milhão e trezentos

e quatro mil e cinquenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), distribuídos em

“DÉBITOS TRIBUTÁRIOS” com 12 registros, e “DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA” com 06 registros.

6. Análise Fiscal

6.1 Situação Fiscal

A Recuperanda não apresentou até o momento extratos de débitos fiscais e/ou

certidões tributárias, referentes aos saldos de junho e julho de 2020. A Administradora

Judicial realizou consulta ao site da PGFN, Fazenda Nacional, bem como na Fazenda

Estadual e Municipal, na tentativa de demonstrar seu passivo tributário e situação fiscal.

Vale ressaltar que “nenhum registro foi
encontrado” para os CNPJs das Filiais, sob o
número 10.095.107/0002-03 e 10.095.107/0003-86

Agosto de 2020

12 registros encontrados

Número de Inscrição Valor total da dívida (R$)

40 6 19 009344-10                        242.814,22 

40 6 19 015983-33                        163.187,50 

40 6 19 011156-34                          55.962,34 

40 7 19 003004-94                          48.672,43 

40 6 19 011337-05                          42.403,68 

40 7 19 004820-70                          34.691,64 

40 6 19 009342-59                          34.196,41 

40 2 19 007384-77                          13.222,82 

40 6 19 009343-30                          11.174,74 

40 2 20 004464-00                            4.941,78 

40 7 19 003584-92                            4.707,92 

40 6 19 015982-52                            2.461,14 

a                        658.436,62 

DÍV IDA PREVIDENCIÁRIA

6 registros encontrados
Número de Inscrição Valor total da dívida (R$)

16.247.537-3                        196.483,58 

15.310.617-4                        183.123,25 

14.703.600-3                        154.325,18 

15.310.616-6                          47.438,18 

16.247.536-5                          46.134,77 

14.703.599-6                          18.113,89 

b                        645.618,85 

Total da Dívida PGFN (a+b)                      1.304.055,47 

DEMAIS  DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

Disponível: <:https://www.listadevedores.pgfn.gov.br/resultado>

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

• FAZENDA ESTADUAL

Após consulta ao site da Fazenda Estadual, foi visto que o “contribuinte supra

identificado possui débitos em situação irregular inscritos na Dívida Ativa do Estado de

Pernambuco. (DOC.01)

Porém, na tentativa de obter extrato de fiscal de débitos, foi visto a informação de que

o contribuinte apresenta irregularidades junto ao Fisco Estadual.

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280

7. Análise Contábil

Com relação à contabilidade da empresa, a Recuperanda apresentou o Balanço

Patrimonial, Balancete e Demonstração de Resultado do Exercício, referentes ao mês de

junho de 2020. Expostos a seguir:

Agosto de 2020

FAZENDA MUNICIPAL

Após consulta ao site da Prefeitura de São Bento do Una – PE, não foi visto

irregularidade Mercantis vencidas. Conforme abaixo:

Disponível em: 
<https://gestor.tributosmunicipais.com.br/gestor/views/publico/prefWeb/modulos/mercantil/situacaoContribuinte/situacaoContrib

uinte.xhtml>

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

A Administradora Judicial informa que ao analisar os documentos contábeis

apresentados pela empresa, constatou o que se segue:

• “Valores a Receber”: Em relação a esta conta, que corresponde a 53% do ativo

total, sua composição é feita das contas “Clientes Diversos”, Cobrança em Jurídico”

e Devedores Duvidosos”, conforme descriminado abaixo:

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280

7.1.1 ATIVO (julho de 2020) - DOC.02

Valores expressos em R$.

ATIVO

Circulante jul/20 AV

Caixa e Bancos 55.041        1,77%

Valores a receber 1.645.699  52,91%

Estoque 297.738      9,57%

Tributo a Recuperar 65.725        2,11%

Demais contas a receber -              0,00%

total do Circulante 2.064.203 66,36%

Não circulante

Realizavel a longo prazo

Partes relacionadas -              0,00%

Demais contas a receber -              0,00%

Permanente

Imobilizado 920.851      29,60%

Invest imentos 125.577      4,04%

total do Não circulante 1.046.428 33,64%

TOTAL DO ATIVO 3.110.631 100,00%

CASAS ALMY CAVALCANTI LTDA

Vale salientar que a conta “devedores duvidosos” corresponde a mais de 50% do total

da carteira de recebíveis, não deixando de lado que aproximadamente 12% se refere

à títulos em negociação, estando no setor jurídico.

A Vivante solicitou da empresa em reunião (Sr. José Almy Filho (sócio) e Sra. Mikaelle

do setor administrativo) a composição do contas a receber, para uma análise

quantitativa e qualitativa de seus clientes.

Agosto de 2020

Fonte: parte integrante da  Balancete de Verificação de julho de 2020. 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

7.1.2 PASSIVO (julho de 2020) – DOC. 02

Valores expressos em R$.

• “Empréstimos e Financiamentos”: Após analise desta conta no mês de julho de 2020,

é visto que não houve alteração no exercício, contudo, sua participação no Passivo

Total é de aproximadamente 87%. Ao analisar o Balancete, a composição desta

conta é de cédulas de créditos realizados nas instituições financeira: Banco do Brasil,

Banco do Nordeste, e Banco Caixa Econômica Federal, conforme discriminado

abaixo:

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280Agosto de 2020

PASSIVO

Circulante jul/20 AV

Fornecedores 569.624      18,31%

Emprést imos e financiamentos 106.240      3,42%

salários e encargos sociais 278.637      8,96%

Impostos e contribuições 1.591.601  51,17%

Demais contas a pagar

Total do Circulante 2.546.102 81,85%

Não Circulante

Emprést imos e financiamentos 2.721.246  87,48%

total do Não circulante 2.721.246 87,48%

PATRIMÕNIO LÍQUIDO

Capital social 240.000      7,72%

Reserva de lucros -              

Lucros e Prejuízo acumulados 2.396.718-  -77,05%

Total do Patrimônio Líquido 2.156.718- -69,33%

TOTAL DO PASSIVO 3.110.631 100,00%

CASAS ALMY CAVALCANTI LTDA

Vale salientar que os credores escriturados no Balancete de julho de 2020, no passivo a

longo prazo, são credores da RJ mencionados na 1º Lista de Credores apresentado

pela Recuperanda, na seguinte proporção:

Registro Registro

BB cédula de crédito bancário(nº 40/01325-1) R$381.550,96 R$32.291,51 Doc. 40/01325-1

BB cédula de crédito bancário(nº 40/01317-0) R$844.615,90 R$1.291.177,36 Doc. 40/01317-0

- - R$23.911,43 Doc. 053.701.806

- - R$70.150,57 Doc. 0537/8020-9

Banco do Nordeste (NC 275.2017.167.1917) R$143.876,14 R$459.874,59 Doc. S/N

Banco do Nordeste (NC 275.2016.1237.1675) R$327.036,74 - -

Banco do Nordeste (NC 275.2016.140.798) R$121.641,55 - -

Cédula de crédito bancário (CAIXA nº 734.0773.003.00500007-4) R$780.740,02 R$114.327,14 Doc. 15-0773.558.0000011-25

Cédula de crédito bancário (CAIXA nº 15.0773.558.0000011-25) R$121.784,95 R$1.003.656,77 Doc. 15-0773.734.0000335-02

- - 127310,64 Doc. 15-0773.690.0000047-95

Balancete (Casas Almy)

R$1.245.294,55R$902.524,97

1ª Lista Credores (Casas Almy)

R$1.417.530,87R$1.226.166,86

R$592.554,43 R$459.874,59

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

7.2 Demonstração de Resultado do Exercício – DRE – DOC. 02

A seguir, analise realizada no relatório DRE do mês de julho de 2020, baseado

inteiramente na documentação apresentada pela Recuperanda.

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280Agosto de 2020

Receita bruta mar/20 jul/20

Vendas de mercadorias 1.424.292  328.023      

Deduções s/venda de mercadorias 192.326-      34.690-        

Receita líquida de vendas 1.231.966 293.333     

Custo de mercadorias vendidas 1.057.010-  201.538-      

Lucro bruto 174.956     91.795       

Despesas operacionais

Despesas gerais e administrat ivas 724.614-      143.742-      

Despesas tributárias 117-             1.751-          

Outras receitas e despesas operacionais 6.169-          -              

Lucro oper. antes do res. Financ. e da 

equivalência patrimonial
555.944-     53.698-       

Resultado Financeiro 103.180-      15.587-        

Lucro (prejuízo) operacional 659.124-     69.285-       

Resultado não operacional -              -              

Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e 

contribuição social

659.124-     69.285-       

Imposto de renda e contribuição social -              -              

Lucro (prejuízo) do exercício 659.124-     69.285-       

CASAS ALMY CAVALCANTI LTDA

A Vivante por ter recebido apenas o relatório da DRE acumulada em março de 2020, e

a movimentação do mês de julho de 2020, analisou por média o 1º trimestre deste ano,

obtendo o valor médio de R$474.764,00 (quatrocentos e setenta e quatro mil e

setecentos e sessenta e quatro reais) mensal. Vale ressaltar que quando comparado

esta média com o resultado de julho de 2020, obtém-se uma retração na casa de

aproximadamente 31%.

7.3 Faturamento

De acordo com informações apresentadas pela Recuperanda, a Administradora

Judicial analisou por média os faturamentos brutos realizados no 1º trimestre de 2020

(jan-fev-mar/2020), e comparou com o faturamento bruto recebido de julho de 2020,

demonstrado a seguir:

Fonte: parte integrante da  Demonstração de Resultado do 
Exercício-DRE de março de 2020. 

Fonte: parte integrante da  Demonstração de Resultado do 
Exercício-DRE de julho de 2020. 

Destaca-se que na composição

das “despesas administrativas”, no

mês de julho/2020, a empresa

registrou a saída total de

R$17.397,12 (dezessete mil, e

trezentos e noventa e sete reais e

doze centavos) a título de PRO-

LABORE.

Não foi possível a verificação da

distribuição desse numerário por

haver pendência de entrega da

Folha de Pagamento e Extratos

Bancários com registros de

entradas e saídas.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

7.4 Indicadores

Considerando as informações contábeis apresentadas pela Recuperanda, a Vivante

calculou os indicadores financeiros de liquidez, analisando sua evolução apenas dos

meses de março/2020 e o mês de julho/2020:

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280Agosto de 2020

Liquidez Corrente
(AC/PC)

Liquidez Seca (AC-
Estoque/PC)

Liquidez Imediata
(Disponível/PC)

Liquidez Geral
(AC+RLP)/(PC+PNC)

1
,0

8
0

2
8

0
8

4

1
,0

2
6

9
0

5
9

8

0
,0

0
2

0
1

4
6

6 0
,3

4
3

2
9

3
9

3

0
,8

1
0

7
3

0
4

0

0
,6

9
3

7
9

1
7

5

0
,0

2
1

6
1

7
7

8 0
,3

9
1

8
8

6
4

6

ÍNDICES DE LIQUIDEZ
mar/20 jul/20

8. Informações Complementares

8.1 Da documentos exigidos mensalmente

A Vivante Gestão e Administração Judicial informa que realizou pedido da

documentação pendente de entrega, em reunião na empresa, na PRAÇA CONEGO

JOÃO RODRIGUES DE MELO, 34, A 40, CENTRO, SÃO BENTO DO UNA - PE, 55.370-000,

em 01.09.2020 às 10h30m, para análise e confecção do RMA - relatório mensal de

atividade. Abaixo listado os documentos pendentes de entrega por mês:

CASAS ALMY CAVALCANTI LTDA (EM RECUPERACAO JUDICIAL ) jun/20 jul/20

Balanço Patrimonial e Balancete Pendente Recebido

DRE – Demonstração do Resultado do Exercício Pendente Recebido

Fluxo de Caixa (Sintético/Analítico) (recebido a DFC) Pendente Recebido

Extratos Bancários Pendente Pendente

Relatório das com historico das movimentações de entradas e saídas dos extratos bancários (com 

os históricos)
Pendente Pendente

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Pendente Pendente

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Pendente Pendente

Consulta ao SERASA Pendente Pendente

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) e Folha de Pagamento Pendente Pendente

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Pendente Pendente

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou Certidões Pendente Pendente

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

8.2 Da Verificação de Créditos e Credores

Em cumprimento ao art. 7º da lei 11.101/2005, que versa sobre o dever da

Administradora Judicial em realizar a verificação dos créditos da lista de credores

apresentada nos autos do processo, a Vivante informa que junto a Recuperanda deu

inicio in loco, aos trabalhos, em que a empresa apresentará todos os documentos

necessários para comprovação dos créditos listados na 1ª lista de credores.

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280

8.3 Site e notícias referente a Recuperanda

A Vivante Gestão e Administração Judicial apresenta abaixo QR Code da rede social

online da empresa no Instagram, como se segue:

Fonte: Casas Almy no 

Instagram.

Agosto de 2020

Análise realizada com base nas documentações apresentadas pela Recuperanda

na inicial e através das informações obtidas pelo Administrador Judicial na

realização da visita inicial a empresa em São Bento do Una – PE, no mês de agosto

de 2020, em que o perito contador abaixo mencionado assina o presente

documento juntamente com a Administradora Judicial.

Adriano José da Silva.

CRC – PE: 025.998-O5

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: contato@vivanteaj.com.br

Telefone: (81) 3231-7665 / (81) 99922-5733

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º

andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Bloco B

Edific,105, pavmto24 Conj. 241 Conj. 242 - Vila São Francisco (Zona Sul) -

04.711-905.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

